
        
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO   
Via D. Vanni,43 - 87036  Rende (CS) 

Attualmente ubicato C/o Centro Sociale "R.Lanzino" Via G. De Chirico, snc Saporito di Rende 

C.F. 80004280782-  0984 443248 –  Cod. mecc. CSIC89000N    Sito web: www.icrendecentro.edu.it  

e-mail: csic89000n@istruzione.it  PEC: csic89000n@pec.istruzione.it  

Dirigente Scolastico: Antonella Gravina 

 

RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole 

Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica  

 

TITOLO PROGETTO: “SCUOLA IN AZIONE”  

CODICE PROGETTO : M4C1I1.4-2022-981-P-18805 

CUP:B24D22003270006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

VISTO Il DPR 275, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche 

 

VISTO Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA La circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del lavoro che regolamenta i 

compiti, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RENDE CENTRO - C.F. 80004280782 C.M. CSIC89000N - A415561 - ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO

Prot. 0005944/U del 27/10/2023 13:50

http://www.icrendecentro.edu.it/
mailto:csic89000n@istruzione.it
mailto:csic89000n@pec.istruzione.it


VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24.06.2021; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati 

definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, 

Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica”; 

 

VISTO l’allegato n. 2 al predetto decreto intervento M4C1I1.4-2022-981-1041 che prevede il 

finanziamento destinato a questa istituzione scolastica per un importo pari a € 

50.655,89 destinato alla realizzazione del progetto PNRR – Codice M4C1I1.4-2022-

981-P-18805; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 51403 del 18.03.2023 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

 

VISTO L’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO L’art. 15 del D.lgs n. 36/2003; 

 

RILEVATA  La necessità di individuare la figura cui affidare l’Incarico di Responsabile Unico di 

Progetto (di seguito denominato RUP); 

 



RITENUTO  Necessario procedere alla nomina RUP; 

 

CONSIDERATO  Che il DS può attendere alla relativa funzione in virtù della qualifica dirigenziale; 

 

RITENUTO  Avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n. 15 Dlgs 36/2023 per la 

realizzazione delle attività previste dalla linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”. 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle Circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 

allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul sito e all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica 

http://www.icrendecentro.edu.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                          Prof.ssa Antonella Gravina 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa ad esso connessa 

 

http://www.icrendecentro.edu.it/

		2023-10-27T14:10:26+0200
	GRVNNL68M50D086E




